
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

2º SEMESTRE DE 2022 – 22/08 A 21/12 

LISTA DE OFERTA 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS – TODAS AS LINHAS 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

CARGA HORÁRIA: 60H 

 
PROFESSOR (A) 

ALUNOS-VAGAS 
DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

SOMENTE ALUNO REGULAR 9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

 
EDUCAÇÃO, CULTURA E 

SOCIEDADE – 60H 

Carlos Paixão e Damião 

Oliveira 

 
06 

      
X 

    

 

POLÍTICAS PÚBLICAS E 

EDUCAÇÃO – 60H 

VERA JACOB 

ALDA CASTRO 

 
09 

      
X 

    

FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, 

PROFISSSIONALIZAÇÃO E 

TRABALHO DOCENTE – 60H 

 
ARLETE CAMARGO E 

BENEDITO FERREIRA 

 

13 

     

X 

     

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS – TODAS AS LINHAS 
 

 
DISCIPLINAS OPTATIVAS 

CARGA HORÁRIA - 45h 

TURMAS: 

MESTRADO E DOUTORADO 

 

 

 

 

PROFESSOR(A) 

ALUNOS-VAGAS DIAS/HORÁRIO 

 

 

 

REGULAR 

 

ESPECIAIS 

 

2ª FEIRA 

 

3ª FEIRA 

 

4ª FEIRA 

 

5ª FEIRA 

 

6ª FEIRA 

 

OUTROS 

PROGs 

APROVADOS 

NÃO 
CLASSIFICADO 

S NO 

PROCESSO 
SELETIVO 

 

9 às 

12h20 

 

15h às 

18h20 

 

9 ÀS 

12H20 

 

15h às 

18h20 

 

9 ÀS 

12H20 

 

15h às 

18h20 

 

9 ÀS 

12H20 

 

15h às 

18h20 

 

9 ÀS 

12H20 

 

15h às 

18h20 

ESTADO E GESTÃO DA 

EDUCAÇÃO PÚBLICA 

Terezinha 

Monteiro 
10 2 

   
X 

       

Intelectuais e circulação de 

ideias em educação 

SONIA 

ARAÚJO 
10 

 

2 
         

X 
  

Metodologia de Pesquisa LAURA ALVES 10 2    X        

MARXISMO: MÉTODO E 

PROCEDIMENTOS 

METODOLÓGICOS 

BENEDITO 

FERREIRA 

 
12 

 
3 

 
3 

    
X 

      

 



LINHA POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS 
MESTRADO E DOUTORADO 

 

DISCIPLINA-CARGA HORÁRIA 

 

PROFESSOR(A) 

ORIENTANDOS 

 

DOUTORADO 2020, 2021 2 022 

MESTRADO 2022 

DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H ROSANA ROLIM         X   

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H DALVA GUTIERRES LICENÇA           

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H GILMAR SILVA   X         

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H TEREZINHA MONTEIRO  X          

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H VERA JACOB CHAVES     X       

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H FABÍOLA KATO     X       

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H MARIA EDILENE/DALVA 

VALENTE 

   X        

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H ANDRE GUIMARAES   X         

 
 

DISCIPLINA-CARGA HORÁRIA 

 

PROFESSOR(A) ORIENTANDOS 

DOUTORADO - 2019 

MESTRADO - 2021 

DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

SEMINÁRIO DE TESE – 15H TEREZINHA MONTEIRO   X         

SEMINÁRIO DE TESE – 15H DALVA GUTIERRES LICENÇA           

SEMINÁRIO DE TESE – 15H ROSANA ROLIM          X  

SEMINÁRIO DE TESE – 15H VERA JACOB   X         

SEMINÁRIO DE TESE – 15H FABÍOLA KATO       X     

SEMINÁRIO DE TESE  – 15H EDILENE RIBEIRO/DALVA 

VALENTE 

           

SEM.. DE DISSERTAÇÃO – 15H FABÍOLA KATO      X      

SEM.. DE DISSERTAÇÃO – 15H EDILENE RIBEIRO/DALVA 

VALENTE 

     X      

SEM.. DE DISSERTAÇÃO – 15H ROSANA ROLIM      X      

SEM. DE DISSERTAÇÃO  – 15H VERA JACOB            

 

 

 
 

LINHA FORMAÇÃO DE PROFESSORES, TRABALHO DOCENTE, TEORIAS E PRÁTICAS EDUCACIONAIS. 

MESTRADO E DOUTORADO 

 

DISCIPLINA-CARGA HORÁRIA 

 

PROFESSOR(A) 

ORIENTANDOS 

 

DOUTORADO 2020, 2021 E 

2022 
MESTRADO 2022 

DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

9 às 

12h20 

15h às 

18h20 

9 ÀS 

12H20 

15h às 

18h20 

9 ÀS 

12H20 

15h às 

18h20 

9 ÀS 

12H20 

15h às 

18h20 

9 ÀS 

12H20 

15h às 

18h20 



SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H OLGAÍSES MAUÉS       X     

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H ARLETE CAMARGO   X         

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H SONIA REGINA TEIXEIRA        X    

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H BENEDITO FERREIRA   X         

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H MAÉLY RAMOS           X 

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H WALDIR ABREU           X 

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H CARLOS NAZARENO           X 

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H SALOMÃO HAGE           X 

 

DISCIPLINA-CARGA HORÁRIA 

 

 
PROFESSOR(A) 

ORIENTANDOS 

DOUTORADO – 2019 

MESTRADO - 2021 

DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

SEMINÁRIO DE TESE – 15H BENEDITO FERREIRA   X         

SEMINÁRIO DE TESE – 15H MAELY RAMOS            

SEMINÁRIO DE TESE – 15H ARLETE CAMARGO            

SEMINÁRIO DE TESE – 15H OLGAÍSES MAUÉS            

SEMINÁRIO DE TESE – 15H 
CARLOS NAZARENO / 

SALOMÃO HAGE 

       X    

SEMINÁRIO DE TESE – 15H SALOMÃO HAGE LICENÇA           

SEMINÁRIO DE TESE – 15H WALDIR ABREU            

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H CARLOS NAZARENO         X   

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H SONIA REGINA      X      

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H SALOMÃO HAGE        X    

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H WALDIR ABREU        X    

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H BENEDITO FERREIRA          X  

 

 
LINHA EDUCAÇÃO, CULTURA E SOCIEDADE. 

MESTRADO E DOUTORADO 
 

DISCIPLINA-CARGA HORÁRIA 

 

PROFESSOR(A) 

ORIENTANDOS 

 

DOUTORADO 2018, 2019 e 2020 

MESTRADO 2022 

DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

9 às 
12h20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

9 ÀS 
12H20 

15h às 
18h20 

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H SONIA ARAUJO    X        

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H CARLOS PAIXÃO      X      

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H LUCIA ISABEL       X   X  

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H IVANY PINTO          X  

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H LAURA ALVES      X      

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H DAMIÃO OLIVEIRA   X         

SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H SAMUEL VELLASQUEZ     X       



SEMINÁRIO DE PESQUISA-45H CESAR CASTRO         X   

 
 

DISCIPLINA-CARGA HORÁRIA 

 

 
PROFESSOR(A) 

ORIENTANDOS 

 

DOUTORADO – 2019 

MESTRADO - 2021 

DIAS/HORÁRIO 

2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA 

9 às 15h às 9 às 15h às 9 às 15h às 9 às 15h às 9 às 15h às 

   12h20 18h20 12h20 18h20 12h20 18h20 12h20 18h20 12h20 18h20 

SEMINÁRIO DE TESE – 15H IVANY PINTO           x 

SEMINÁRIO DE TESE – 15H CESAR CASTRO     X       

SEMINÁRIO DE TESE – 15H DAMIÃO OLIVEIRA      X      

SEMINÁRIO DE TESE – 15H LAURA ALVES   X         

SEMINÁRIO DE TESE – 15H CARLOS PAIXÃO         X   

SEMINÁRIO DE TESE – 15H LUCIA ISABEL    X        

SEMINÁRIO DE TESE – 15H SAMUEL VELLASQUEZ         X   

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H LUCIA ISABEL      X      

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H LAURA ALVES  X          

SEM. DE DISSERTAÇÃO– 15H SONIA ARAUJO     X       

 

*** 

- Alunos de Doutorado 2018 se matriculam em Tese de Doutorado. 

- Alunos de Doutorado 2019 se matriculam em Seminário de Tese e Produção Acadêmica. 

- Alunos de Doutorado 2020 se matriculam em Seminário de Pesquisa. 

- Alunos de Doutorado 2021 se matriculam em Seminário de Pesquisa. 

- Alunos de Doutorado 2022 se matriculam em Seminário de Pesquisa e Obrigatória de Linha. 

- Alunos de Mestrado 2020 se matriculam em Dissertação de Mestrado. 

- Alunos de Mestrado 2021 se matriculam em Seminário de Dissertação e Produção Acadêmica. 

- Alunos de Mestrado 2022 se matriculam em Seminário de Pesquisa e Obrigatória de Linha. 


